КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
9

________________________                                                                            № ___________

Волгоград
О проведении врачебно-сестринского форума "Вопросы организации безопасной врачебно-сестринской помощи пациентам" в рамках межрегиональной специализированной выставки "Медицина и здравоохранение – 2015"
В соответствии с планом работы комитета здравоохранения Волгоградской области, а также в целях обеспечения повышения удовлетворённости населения Волгоградской области доступностью и качеством медицинских услуг в государственных учреждениях здравоохранения, формирования безопасной, комфортной среды, ориентированной на пациента

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 07.09.2015 по 09.09.2015 научно-практический врачебно-сестринский форум в рамках межрегиональной специализированной выставки "Медицина и здравоохранение – 2015" (далее – Форум).
2. Утвердить:

2.1. Программу научно-практической конференции "Обеспечение безопасной медицинской среды при выполнении медицинских манипуляций" согласно Приложению 1 к настоящему приказу.

2.2. Программу научно-практической конференции "Организация лечебного питания. Роль нутритивной поддержки в лечении и реабилитации пациентов с различными нозологиями" согласно Приложению 2 к настоящему приказу.

2.3. Программу круглого стола "Мягкая сила России. Самоуправление и роль общественных профессиональных организаций. Этика в сестринском деле" согласно Приложению 3 к настоящему приказу.

3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Волгоградской области   направить специалистов для участия в работе Форума согласно Приложениям 1, 2, 3 к настоящему приказу.
4. Оплату транспортных и командировочных расходов участникам Форума провести по основному месту работы.

5. Главному внештатному специалисту по управлению сестринской деятельностью комитета здравоохранения Волгоградской области Л.В.Елисеевой обеспечить организационно-методическое руководство подготовки и проведения Форума.
6.    Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя комитета здравоохранения Волгоградской области Е.П.Дронову.

Председатель комитета здравоохранения

Волгоградской области                                                                    В.В.Шкарин
                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу комитета здравоохранения

                                           Волгоградской области

                                                                   от                                 №
Программа

научно-практической конференции "Обеспечение безопасной медицинской среды при выполнении медицинских манипуляций"
Место проведения: Универсальный спортивно-зрелищный комплекс Волгоградских профсоюзов, конференц-зал № 3.
Адрес: Волгоград, проспект им. В.И. Ленина, д.65.

Дата проведения:  07.10.2015

Время проведения: 11 ч. 00 мин. – 15 ч. 30 мин.

Регистрация: 10 ч.00 мин.

Участники: главные медицинские сёстры, врачи-эпидемиологи, помощники врачей-эпидемиологов, старшие медицинские сёстры.

	11.00. – 11.10.
	Приветственное слово.
Л.В.Елисеева – главный внештатный специалист по управлению сестринской деятельностью комитета здравоохранения Волгоградской области

	11.10. – 11.35.
	Обеспечение безопасности персонала и пациентов при выполнении медицинских манипуляций.
Л.В.Елисеева – главный внештатный специалист по управлению сестринской деятельностью комитета здравоохранения Волгоградской области

	11.35. – 12.00.

	Прикладные аспекты повышения эффективности дезинфекционных и стерилизационных мероприятий с целью профилактики инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи (ИСПМ).
Н.Б.Роганова – химик-эксперт, кандидат химических наук.

	12.00. – 12.25.
	Качество жизни, здоровья и работы медицинского персонала.
А.В.Сизиков – ведущий специалист по вопросам применения бактерицидного облучения в медицинских организациях.

	12.25. – 12.50.
	Актуальные проблемы современной дезинфектологии. Выбор и применение дезинфекционных средств.
П.С.Воронин – специалист-эксперт по вопросам дезинфекции, стерилизации

	12.50. – 13.15.

	Меры безопасности при профессиональном контакте с биологическими жидкостями.

Ю.С.Самойлова – старший специалист по вопросам организации медицинской помощи хирургического профиля

	13.15. – 13.40.
	Использование медицинской мебели в соответствии с требования санитарных правил.
Е.А.Коршунов  – специалист в области применения медицинской мебели.

	13.40. – 14.10.
	Открытый микрофон. Дискуссия. Ответы на вопросы.

	14.10.
	Закрытие научно-практической конференции "Обеспечение безопасной медицинской среды при выполнении медицинских манипуляций".

Л.В.Елисеева – главный внештатный специалист по управлению сестринской деятельностью комитета здравоохранения Волгоградской области

                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу комитета здравоохранения

                                           Волгоградской области

                                                                   от                                 №

Программа

научно-практической конференции "Организация лечебного питания. Роль нутритивной поддержки в лечении и реабилитации пациентов с различными нозологиями"
Место проведения: Универсальный спортивно-зрелищный комплекс Волгоградских профсоюзов, конференц-зал № 3.

Адрес: Волгоград, проспект им. В.И. Ленина, д.65.

Дата проведения:  08.10.2015

Время проведения: 12 ч. 00 мин. – 17 ч. 00 мин.

Регистрация: 11 ч.00 мин.

Участники: заместители главного врача по медицинской части, врачи-диетологи, медицинские сестры диетические, врачи-онкологи, заведующие, старшие медицинские сёстры, врачи отделений анестезиологии- реаниматологии, неврологии, хирургии.

	12.00. – 12.10.
	Приветственное слово.

Е.П.Дронова – заместитель председателя комитета здравоохранения Волгоградской области

	12.10. – 12.25.
	Вопросы организации лечебного питания.
Е.Э.Волкова – врач-онколог, медицинский советник по вопросам организации лечебного питания

	12.25. – 14.25.
	Фармакоэкономические аспекты нутритивной поддержки.
И.А.Метёлкин – кандидат фармакологических наук
Е.Э.Волкова – врач-онколог, медицинский советник по вопросам организации лечебного питания

	14.25. – 16.00.
	Нутритивная поддержка в медицине критических состояний:
1. Патофизиология недостаточности питания. Физиология пищеварения.

2. Основы нутритивной поддержки (показания, выбор метода, определение потребностей, правила проведения, мониторинг и профилактика осложнений).
3. Нутритивная поддержка у больных с черепно-мозговой травмой и сосудистой катастрофой.
4. Мониторинг и контроль гликемии в ОРИТ.

5. Разбор конкретных клинических случаев.

К.Ю.Крылов – врач отделения реаниматологии и интенсивной терапии федерального государственного бюджетного научного учреждения "Научно-исследовательский институт нейрохирургии имени академика Н. Н. Бурденко", к.м.н.;
О.В.Курушина – заведующая кафедрой неврологии, нейрохирургии с курсом неврологии, мануальной терапии, рефлексотерапии факультета усовершенствования врачей ГБОУ ВПО "Волгоградский государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации, д.м.н. (по согласованию);
Е.Э.Волкова – врач-онколог, медицинский советник по вопросам организации лечебного питания;

И.Ю.Баранов – главный внештатный специалист по анестезиологии-реаниматологии комитета здравоохранения Волгоградской области, заведующий анестезиолого-реанимационным отделением ГБУЗ "Волгоградская областная клиническая больница № 1" (по согласованию)

	16.00. – 16.45.

	Нутритивная поддержка в онкологии. Роль нутритивной поддержки в фаст-трек хирургии
В.М.Хомяков – руководитель отделения торакоабдоминальной хирургии федерального государственного бюджетного учреждения "Московский научно-исследовательский онкологический институт имени П.А. Герцена"

	16.45. – 17.00.
	Подведение итогов. Открытый микрофон. Дискуссия. Ответы на вопросы.

                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу комитета здравоохранения

                                           Волгоградской области

                                                                   от                                 №

Программа

круглого стола "Мягкая сила России. Самоуправление и роль общественных профессиональных организаций. Этика в сестринском деле"
Место проведения: Универсальный спортивно-зрелищный комплекс Волгоградских профсоюзов, конференц-зал № 3.

Адрес: Волгоград, проспект им. В.И. Ленина, д.65.

Дата проведения:  09.10.2015

Время проведения: 11 ч. 00 мин. – 13 ч. 00 мин.

Регистрация: 10 ч.00 мин.

Участники: специалисты со средним медицинским образованием, главные медицинские сёстры, старшие медицинские сёстры.

	11.00. – 11.10.
	Приветственное слово.

Л.В.Елисеева – главный внештатный специалист по управлению сестринской деятельностью комитета здравоохранения Волгоградской области;
Г.Е.Погорелова – председатель общественной организации "Волгоградская областная ассоциация медицинских сестёр"

	11.10. – 11.30.
	Самоуправление и роль общественных профессиональных организаций. Итоги форума Общероссийского народного фронта по вопросам здравоохранения "За качественную и доступную медицину".
Г.Е.Погорелова – председатель общественной организации "Волгоградская областная ассоциация медицинских сестёр"

	11.30. – 11.50.

	Мягкая сила России.
Т.В.Еремеева – главная медицинская сестра ГБУЗ "Клиническая станция скорой медицинской помощи", г. Волжский

	11.50. – 12.05.
	Опыт работы Совета по сестринскому делу.
Т.О.Никитина – главная медицинская сестра ГБУЗ "Волгоградская областная клиническая больница № 1"

	12.05. – 12.20.
	Этика в сестринском деле. Престиж профессии.

Н.С.Кувакина - главная медицинская сестра ГБУЗ "Волгоградский областной клинический наркологический диспансер"

	12.20. – 13.00.
	Награждение нагрудным знаком Российской Ассоциации медицинских сестёр "За верность профессии"
Закрытие круглого стола.

Г.Е.Погорелова – председатель общественной организации "Волгоградская областная ассоциация медицинских сестёр"